
第10回J感染制御ネットワークフォーラム　日程表　
会場：仙台国際センター 2018年8月2日

会場
名

第1会場 第2会場 第3会場 第4会場 第5会場 ポスター・展示会場
会場
名

部屋名 大ホール 橘 萩 白橿１＋２ 桜２ 桜1 部屋名

フロア 2階 2階 2階 3階 2階 2階 フロア

17:00

16:00

16:20

16:30

15:40

14:00

14:30

14:40

15:00

15:10

15:30

11:50

12：00

12:30

12:50

10:00

10:30

11:30

13：00

13:30

11:00

11:10

9：00

9:10

9:30

9：00

9:10

9:30

10:00

10:30

11:00

11:10

11:30

11:50

12：00

12:30

12:50

13：00

13:30

15:40

14:00

14:30

14:40

15:00

15:10

15:30

17:00

16:00

16:20

16:30

薬剤師のための

ICワークショップ

「感染に携わる薬剤師の将

来像－この10年を振り返り、

次の10年を考える－」

司会：平賀 元

藤村 茂

演者：久道 周彦

南 和志

工藤 晋

齊藤 伸

白石 正

検査技師・医師向け

ワークショップ

「ケーススタディで学ぶ

Antimicrobial Stewardship 

Team（AST）活動」

司会：長沢 光章

豊川 真弘

演者：斎藤 恭一

豊川 真弘

油井 優

矢野 寿一

青柳 哲史

勝見 真琴

鈴木 博也

教育セミナー 2

「救急・集中治療領域の

AFS（antifungal 

stewardship）を再考する」

司会：久志本成樹

演者：佐々木淳一

教育セミナー 3

「薬剤耐性菌対策における

これからの環境整備」

司会：残間由美子

演者：文字 雅義

教育セミナー 4

「カビの環境衛生

-基礎と実践-」

司会：高鳥 浩介

亀井 克彦

演者：亀井 克彦

高鳥 浩介

教育セミナー 5

「手に優しい手指衛生と

は？ -消毒薬の皮膚への

影響を科学する -」

司会：光武耕太郎

演者：仲村 究

ベーシックセミナー

「AST（抗菌薬適正使用支

援チーム）」

司会：児玉 栄一

演者：関 雅文

齋藤 紀先

小野寺直人

西村孝一郎

感染管理ベストプラクティス

ワークショップ

「感染管理ベストプラクティスと

ソシアルネットワーク-こうでな

ければいけない!から脱しよう-」

司会：大村真利子

斎藤 智

演者： 残間由美子

森 浩子

飯野 綾

鈴木 美子

菊池久美子

福田 祐子

冨樫 洋子

佐々木浩美

東北厚生局

賀来 満夫

教育セミナー 1

「人獣共通感染症としてのイ

ンフルエンザ克服戦略 」

司会：賀来 満夫

演者：喜田 宏

機器展示

ポスター

ドリンクコーナー

機器展示

ポスター

ドリンクコーナー

教育セミナー 11

「より効果的なインフルエンザの

予防と治療を目指して」

司会：川村 和久

演者：山下 誠

総括／閉会挨拶

市民公開講座

「迫り来る感染症の脅威－

私たちが果たすべき役割と

は－」

司会：北村 哲治

賀来 満夫

演者：賀来 満夫

﨑本 裕治

高橋 將喜

吉田眞紀子

教育セミナー 12

「単回医療機器（SUD）再製

造について」

司会：金澤 悦子

演者：上塚 芳郎

開会挨拶

ポスター発表

教育セミナー 13

「ノロウイルス感染症 ～基

礎から最新の知見まで～」

司会：加來 浩器

演者：佐藤 寿夫

金子 寬

教育セミナー 6

「薬剤耐性（AMR）病原体に

対する新しい抗感染症薬を

知る」

司会：金光 敬二

演者：藤村 茂

教育セミナー 7

「Antimicrobial Stewardship 

Programの推進と実践～今

何が求められるのか～」

司会：渡辺 彰

演者：二木 芳人

教育セミナー 8

「インフルエンザの臨床と免

疫

および 新規抗インフルエン

ザ薬への期待」

司会：永井 幸夫

演者：廣津 伸夫

教育セミナー 9
ICNJ東北支部研修会院内研修

会 おたくはどうしています

か」

司会：早坂たけみ

演者：残間由美子

今 めぐみ

ポスター発表

シンポジウム

「One healthの時代の感染

症危機管理」

司会：賀来 満夫

演者：徳田 浩一

國島 広之

押谷 仁

教育セミナー 10

「感染症迅速診断検査キット活

用の基礎知識」

司会：中島 一敏

演者：大塚 喜人

教育セミナー 14

「新しい環境消毒のへの挑戦」

司会：金森 肇

演者：森兼 啓太

吉岡 淳

【ICNJ東北支部総会】


