

第10回J感染制御ネットワークフォーラム 日程表

会場:仙台国際センター

2018年8月2日

会場名	第1会場	第2会場	第3会場	第4会場	第5会場	ポスター・展示会場	会場名	
部屋名	大ホール	橘	萩	白樺1+2	桜2	桜1	部屋名	
フロア	2階	2階	2階	3階	2階	2階	フロア	
9:00	開会挨拶						9:00	
9:10	感染管理ベストプラクティス ワークショップ 「感染管理ベストプラクティスと ソーシャルネットワーク～なぜな ければいけないから脱しよう～」 司会:大村真利子 斎藤 智 演者:残間由美子 森 浩子 飯野 綾 鈴木 美子 菊池久美子 福田 祐子 富樫 洋子 佐々木浩美 東北厚生局 賀来 满夫	薬剤師のための ICワークショップ 「感染に携わる薬剤師の将 来像～この10年を振り返り、 次の10年を考える～」 司会:平賀 元 藤村 茂 演者:久道 周彦 南 和志 工藤 晋 齊藤 伸 白石 正	検査技師・医師向け ワークショップ 「ケーススタディで学ぶ Antimicrobial Stewardship Team (AST)活動」 司会:長沢 光章 豊川 真弘 演者:斎藤 恭一 豊川 真弘 油井 優 矢野 寿一 青柳 哲史 勝見 真琴 鈴木 博也	市民公開講座 「迫り来る感染症の脅威～ 私たちが果たすべき役割と は～」 司会:北村 哲治 賀来 满夫 演者:賀来 满夫 崎本 裕治 高橋 将喜 吉田真紀子			機器展示 ポスター ドリンクコーナー	9:10
9:30							9:30	
10:00							10:00	
10:30							10:30	
11:00							11:00	
11:10							11:10	
11:30						ポスター発表	11:30	
11:50							11:50	
12:00	教育セミナー 1 「人獣共通感染症としてのイ ンフルエンザ克服戦略」 司会:賀来 满夫 演者:喜田 宏	教育セミナー 2 「救急・集中治療領域の AFS (antifungal stewardship)を再考する」 司会:久志本成樹 演者:佐々木淳一	教育セミナー 3 「薬剤耐性菌対策における これからの環境整備」 司会:残間由美子 演者:文字 雅義	教育セミナー 4 「カビの環境衛生 -基礎と実践-」 司会:高島 浩介 亀井 克彦 演者:亀井 克彦 高島 浩介	教育セミナー 5 「手に優しい手指衛生と は？ -消毒薬の皮膚への 影響を科学する-」 司会:光武耕太郎 演者:仲村 究		機器展示 ポスター ドリンクコーナー	12:00
12:30							12:30	
12:50							12:50	
13:00						ポスター発表	13:00	
13:30							13:30	
14:00	ベーシックセミナー 「AST(抗菌薬適正使用支 援チーム)」 司会:児玉 栄一 演者:閑 雅文 斎藤 紀先 小野寺直人 西村孝一郎	教育セミナー 6 「薬剤耐性(AMR)病原体に 対する新しい抗感染症薬を 知る」 司会:金光 敬二 演者:藤村 茂	教育セミナー 7 「Antimicrobial Stewardship Programの推進と実践～今 何が求められるのか～」 司会:渡辺 彰 演者:二木 芳人	教育セミナー 8 「インフルエンザの臨床と免 疫 および 新規抗インフルエン ザ薬への期待」 司会:永井 幸夫 演者:廣津 伸夫	教育セミナー 9 「CNJ東北支部研修会院内研修 会 おたくはどうしています か」 司会:早坂たけみ 演者:残間由美子 今 めぐみ 【CNJ東北支部総会】			14:00
14:30							14:30	
14:40							14:40	
15:00							15:00	
15:10	シンポジウム 「One healthの時代の感染 症危機管理」 司会:賀来 满夫 演者:徳田 浩一 國島 広之 押谷 仁	教育セミナー 10 「感染症迅速診断検査キット活 用の基礎知識」 司会:中島 一敏 演者:大塚 喜人	教育セミナー 11 「より効果的なインフルエンザの 予防と治療を目指して」 司会:川村 和久 演者:山下 誠	教育セミナー 12 「単回医療機器(SUD)再製 造について」 司会:金澤 悅子 演者:上塚 芳郎	教育セミナー 13 「ノロウイルス感染症～基 礎から最新の知見まで～」 司会:加來 浩器 演者:佐藤 寿夫 金子 寛			15:10
15:30							15:30	
15:40							15:40	
16:00							16:00	
16:20	総括／閉会挨拶						16:20	
16:30							16:30	
17:00							17:00	